

نهادینه‌سازی فرهنگ مراجعه به مراکز معاینه فنی خودرو در آذربایجان غربی

مرداد 20، 1393

معاون مدیرکل حفاظت از محیط زیست آذربایجان غربی گفت: فرهنگ مراجعه به مراکز معاینه فنی خودرو در آذربایجان غربی باید نهادینه شود.

به گزارش نگاه روز، پرویز آراسته در جلسه هم‌اندیشی مدیران مراکز معاینه فنی خودرو و اتخاذ تدابیر لازم، اظهار داشت: این مراکز در کاهش آلودگی هوا نقش غیرقابل‌انکاری دارند.

وی خاطرنشان کرد: این مراکز به عنوان یک عامل موثر و مهم در کنترل آلودگی هوا کنار کارشناسان و مسئولان سازمان حفاظت از محیط زیست آذربایجان غربی قرار گرفته‌اند.

آراسته با اشاره به نقش مثبت این مراکز در کاهش میزان وقوع تصادفات دلخراش اضافه کرد: در صورت فعالیت مستمر و منظم این مراکز می‌توان برای حفاظت از محیط زیست اقدامات قابل ملاحظه‌ای انجام داد.

معاون مدیرکل حفاظت از محیط زیست آذربایجان غربی با اشاره به اینکه 600 هزار خودرو در مناطق مختلف استان وجود دارد، ادامه داد: به دلیل نهادینه نشدن فرهنگ مراجعه به این مراکز، هر ماه آمار خودروهای مراجعه‌کننده کاهش پیدا می‌کند.

آراسته ضمن تاکید بر معرفی کردن این مراکز و تبیین اهمیت برخورداری از برگ معاینه فنی خودرو، گفت: در فروردین 12 هزار دستگاه، اردیبهشت 10 هزار دستگاه، خرداد 6 هزار دستگاه، تیر ماه 5 هزار و 500 دستگاه خودرو به این مراکز مراجعه کرده‌اند.

وی با اظهار تاسف از اینکه مردم به بعضی مراکز اعتماد ندارند، خاطرنشان کرد: بعضی مراکز حساسیت کافی برای بازدید از خودروها نداشته و با سهولت برگ معاینه فنی خودرو صادر می‌کنند.

معاون مدیرکل حفاظت از محیط زیست آذربایجان غربی مراجعه مدیران

این مراکز به آزمایشگاه‌های معتمد را خواستار شد و اظهار داشت: در استان 6 آزمایشگاه معتمد مراکز معاینه فنی خودرو وجود دارد، که به 20 واحد افزایش پیدا می‌کند.

آراسته جدیت مدیران این مراکز در انجام وظایف محوله و بازدیدها را خواستار شد و اظهار داشت: زمانی که به سادگی و بدون بررسی‌های مورد نیاز برگ معاینه فنی را صادر می‌کنند، نباید از ا فشار مختلف جامعه این طور متوقع شوند، که به آنها همچنان در حد بالا اطمینان کنند.

وی با اشاره به اینکه مراکز مورد اشاره با سلامتی مردم، بهداشت محیط زیست و صیانت از طبیعت سر و کار دارند، بیان داشت: سخت‌گیری‌های قانونی باید در انجام بازرسی‌ها مورد توجه قرار گیرد، تا به مردم مدیون نشویم.